

No. of Printed Pages : 7

BLE-004

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE
(DIPP)**

Term-End Examination

June, 2023

BLE-004 : RURAL LOCAL SELF-GOVERNANCE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** This question paper has been divided into three Parts A, B and C. All Parts are compulsory.*

Part—A

***Note :** Answer any **four** of the following questions in about **150** words each. 5 each*

1. Types of land
2. Forest Rights of Tribal People
3. Right to Water as a Fundamental Right
4. Institutional mechanisms available to ensure accountability in rural governance

P. T. O.

5. National Policy for Disaster Management

Part—B

Note : Answer any five of the following questions in about 300 words each. 10 each

6. Describe the powers and functions of Gram Sabha.
7. Explain the significance of social audit. How do you think they can be made more effective in ensuring transparency from government officials ?
8. What is microfinance ? Discuss the factors that encourage the microfinance in India.
9. Explain the principle of Eminent Domain with examples.
10. Write a note on Legal Aid.
11. Write a note on the right to housing.
12. Discuss the right to health under the Indian Constitution.

Part—C

Note : Answer any **two** questions in about **500 words**. Each question carries 15 marks.

15 each

13. Critically analyse the main features of the Gram Nyayalaya Act, 2008. In what manner this Act will help in making justice less expensive and more accessible to the people living in rural area ?
14. Discuss the main provisions of the National Rural Employment Guarantee Act, 2005.
15. Discuss the Impact of Disasters on the economy and development process. Discuss the national and international efforts to mitigate disasters.
16. What is 'Right to Food' ? Explain in detail the relevant Supreme Court cases and guidelines in this connection.

BLE-004

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.एल.ई.-004 : ग्रामीण स्थानीय स्वशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न पत्र तीन भागों — 'क' 'ख' और 'ग' में
विभाजित है। सभी भागों के उत्तर देना अनिवार्य है।

भाग—क

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर
(प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक 5

1. भू के विविध प्रकार
2. आदिवासियों के वन अधिकार
3. मूलभूत अधिकार के रूप में पानी का अधिकार

4. ग्रामीण शासन में जवाबदेही सुनिश्चित करने हेतु उपलब्ध संस्थागत तंत्र
5. राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन नीति

भाग—ख

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक 10

6. ग्राम सभा की शक्तियों एवं प्रकार्यों का वर्णन कीजिए।
7. सामाजिक लेखापरीक्षा के महत्व का वर्णन कीजिए।
आपकी राय में सरकारी पदाधिकारियों से पारदर्शिता सुनिश्चित करने हेतु, इसे और अधिक कारगर कैसे बनाया जा सकता है ?
8. सूक्ष्मवित्त क्या है ? भारत में सूक्ष्मवित्त को प्रेरित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।

9. सर्वोपरि अधिकार (डोमेन) के सिद्धान्त का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।
10. कानूनी सहायता पर टिप्पणी लिखिए।
11. आवास के अधिकार पर टिप्पणी लिखिए।
12. भारतीय संविधान के अंतर्गत स्वास्थ्य के अधिकार की चर्चा कीजिए।

भाग—ग

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक 15

13. ग्राम न्यायालय अधिनियम, 2008 की मुख्य विशेषताओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। यह अधिनियम किस तरीके से कम खर्च में न्याय पाने और ग्रामीण क्षेत्र में रहने वालों की इस पर आसान पहुँच स्थापित करने में सहायक होगा ?

14. राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम, 2005 के मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
15. अर्थव्यवस्था और विकास प्रक्रिया पर आपदाओं के प्रभाव की चर्चा कीजिए। आपदाओं के प्रभाव को कम करने में राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय प्रयासों की चर्चा कीजिए।
16. 'भोजन का अधिकार' क्या है ? इस संबंध में प्रासंगिक सर्वोच्च न्यायालय के मामलों और दिशा-निर्देशों को सविस्तार लिखिए।